
 
 
 
 
 
 

 

 

 

ATO DA MESA DIRETORA N° 001/2024 

 
DA POSSE AO PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA 

DIRETORA PARA O ANUÊNIO DE 2024 E DA 

PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TACURU, Estado de Mato Grosso do Sul 

por seus representantes legais no uso de suas atribuições legais, por este ato, 

 

Considerando à vacância do cargo de primeiro secretário motivada pelo falecimento do 

então Vereador Paulo Sergio Lopes de Melo, ocorrida em 2021, originalmente eleito para 

o cargo supracitado em 1º de janeiro de 2021; 

 

Considerando o disposto no art. 28 do Regimento Interno desta Casa de Leis;  

 

Considerando ainda, a aprovação da indicação do Vereador Ronaldo Rodrigues Geraldo 

por este egrégio parlamento; 

 

D E T E R M I N A : 

 

Art, 1º. Fica empossado o Vereador Ronaldo Ronaldo Rodrigues Geraldo para o cargo 

de primeiro secretário da Mesa Diretora da Camara Municipal de Tacuru para o ano 

legislativo de 2024. 

 

Art. 2º. Comunique o setor contábil para providências legais. 

 

Art. 3º. Este ato passa a vigorar na data de sua leitura no plenário da Casa de Leis. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Tacuru, Estado de Mato 

Grosso do Sul, aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro. 

Anderson Maciel Marques 
Presidente 

 

Luiz Roberto Viudes Sanches 
Primeiro Secretário em Exercício 

 




